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Problematika smrti a umírání z pohledu zdravotnického záchranáře

Abstrakt

Tato bakalářská práce nese název Problematika smrti a umírání z pohledu

zdravotnického záchranáře. Téma smrti i umírání vždy bylo součástí lidského života, a

to především života ve zdravotnictví. Pohledy na smrt a její definici se po staletí

měnily, stejně jako se měnila a vyvíjela péče o umírajícího. Smrt je všudypřítomná a od

zdravotnického záchranáře se očekává, že je schopen se s ní vyrovnat, akceptovat ji,

potažmo o ní mluvit. Současně musí být na takto těžkých výjezdech profesionálem,

který zachovává humánnost i ohleduplnost v přístupu k pacientovi či pozůstalým.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, jak zdravotničtí záchranáři vnímají problematiku smrti

a umírání v podmínkách přednemocniční neodkladné péče (PNP), a dále pak porovnat

zkušenosti zdravotnických záchranářů se smrtí a umíráním v přednemocniční

neodkladné péči. Prostřednictvím těchto cílů jsme následně stanovili výzkumné otázky:

Jaké jsou zkušenosti zdravotnických záchranářů se smrtí a umíráním v podmínkách

přednemocniční neodkladné péče? Jak vnímají zdravotničtí záchranáři problematiku

smrti a umírání v přednemocniční neodkladné péči?

Práce je členěna na část teoretickou a část praktickou. V teoretické části se zabýváme

definicemi smrti a umírání, jejich historií i etickou rovinou. Dále pak popisujeme smrt i

umírání přímo v přednemocniční neodkladné péči, jejich specifika, a v neposlední řádě

pozici zdravotnického záchranáře. V rozsáhlejší, empirické části práce jsme použili

kvalitativní výzkumné šetření za využití polostrukturovaného rozhovoru se

zdravotnickými záchranáři pracujícími na vybraném středisku zdravotnické záchranné

služby. Získané odpovědi byly analyzovány pomocí metody otevřeného kódování a

kategorizace. Interpretaci dat jsme provedli technikou „vyložení karet”.

Z výzkumného šetření vyplynuly odpovědi na obě výzkumné otázky. Porovnali jsme

zkušenosti zdravotnických záchranářů s danou problematikou a rozebrali jejich pohled

na umírání i smrt v PNP. Z výsledků práce vyplynulo, že zdravotničtí záchranáři

považují v přednemocniční péči za daleko problematičtější oblast umírání než samotné

smrti. Dále se drtivá většina záchranářů shodla, že jsou pro ně psychicky

nejnáročnějšími výjezdy k dětskému pacientovi, zejména pak k resuscitaci dítěte.

Dále jsme z analýzy zjistili, že se zdravotničtí záchranáři po skončení studia necítili

dostatečně informováni a vzděláni v oblasti smrti i paliativní medicíny. Práce tak může

posloužit jako doplňkový edukační materiál pro studenty končících ročníků

zdravotnický záchranář. Výsledky této práce mohou také sloužit jako podklad pro

hlubší studium či výzkumná šetření.

Klíčová slova

Smrt; umírání; zdravotnický záchranář; přednemocniční neodkladná péče; etika

umírání; důstojnost

The Issues of Death and Dying from the Perspective of a Paramedic

Abstract

This bachelor thesis is titled The Issues of Death and Dying from the Perspective of a

Paramedic. The topic of death and dying has always been a part of human life,

especially in health care. The views on death and its definition have been constantly

changing throughout the centuries, as there was a change in the care for the dying.

Death is omnipresent and the paramedic is expected to cope with it, accept it, or else

talk about it. At the same time the paramedic has to act professionally during difficult

responses in the field, he or she is expected to act humane and with respect towards the

patient or the grieving.

The main goal of the thesis was to determine how the paramedics perceive the issue of

death and dying in the conditions of pre-hospital medical care (PMC), and also to

compare their experience in these conditions. Through this goal were then set down

questions for this study: What are the experiences of paramedics with death and dying

in the conditions of pre-hospital medical care? How do they perceive the issue of death

and dying in these conditions?

The thesis is divided into the theoretical and practical part. In the theoretical part is

concerned with definitions of death and dying, their history and ethical level. Death and

dying are then described when happening directly in the of pre-hospital medical care,

their specifics, and also the position of paramedics themselves. In the more extensive,

empirical part of the thesis there was employed a qualitative inquiry with the use of

semi-structured interview with paramedics working at a previously chosen centre of

emergency medical services. Acquired responses were analyzed by using the method of

open coding and categorization. The data were interpreted by a technique of card

sorting.

The inquiry provided answers for both of the research questions. We compared the

experiences of paramedics with the given issues and interpreted their perception of

death in PMC. The results express that paramedics consider the course of dying in pre-

hospital medical care more problematic than the death itself. Also, the majority of

paramedics agree that the most mentally challenging are the medical responses

involving children, especially their resuscitation.

The results of the analysis also showed that paramedics after finishing their studies did

not feel informed and educated enough in the field of death and palliative medicine. The

thesis thus may serve as a supplementary educational material for students of final years

of the paramedic study programme. The results may also serve as a foundation for a

more profound studies or inquiries.

Key words

Death; dying; paramedic; pre-hospital medical care; ethics of dying; dignity
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Úvod
Ačkoli se může problematika smrti a umírání na první pohled zdát nevhodnou

k rozebírání v bakalářské práci, opak je pravdou. Toto, pro někoho možná morbidní

téma, vždy bylo, je a bude součástí lidského života, jakkoliv se ho snažíme vytěsnit

z našeho podvědomí.

Dnes často smrt znamená pro jednotlivce jakousi hrozivou, těžko představitelnou

událost, o které je lepší nemluvit. Pokud mají smrt i umírání přestat být tak děsivým

tabu, musí je každý z nás začlenit do svého vnímání. Zvláště pak všichni zdravotníci,

lékaři a konkrétně v mém případě i studenti oboru zdravotnický záchranář. Právě na

záchranáře se zaměřuje tato bakalářská práce.

S rostoucím pokrokem medicíny se sice prodloužila délka života, nicméně jeho kvalita

je často žalostná. Během let totiž došlo k velkému nárůstu polymorbidních seniorů, ke

kterým zcela logicky a oprávněně záchranná služba vyráží. Dnes už ve většině krajů

převládá v přednemocniční péči systém rychlé zdravotnické pomoci ve složení

zdravotnický záchranář a řidič (záchranář). Pokud zrovna není k dispozici lékař, je

záchranář občas postaven před dilema. Odvézt pacienta, jenž je kolikrát na sklonku

života, od rodiny, nebo ho nechat zemřít důstojně v rodinném kruhu, kde se mu ale

nedostane takové úlevy od fyzické bolesti jako by tomu bylo v nemocniční péči?

Kompromis v takové patové situaci představují zařízení hospicové péče, která

představují důstojnou variantu zahrnující humánnost i úlevu od bolesti.

Tato bakalářská práce si klade za cíl porovnat zkušenosti zdravotnických záchranářů

s problematikou umírání a smrti. Dále pak zmapovat jejich názory na danou

problematiku, která zde zahrnuje mimo jiné i právě hospicovou a paliativní péči či

syndrom vyhoření.
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1 Historický vývoj pohledu na smrt
Smrt odjakživa patřila k životu stejně jako narození a říká se, že je jeho jedinou jistotou.

A tak, abychom nepopřeli život, nesmíme popírat smrt. Přijmutí faktu konečnosti nám

pak umožní prožít život naplno (Halifax, 2015).

Při pohledu do minulosti zjistíme, že lidé svou konečnost a s ní spojené obavy ze smrti

vnímali odjakživa. V průběhu let se ovšem neměnil pohled na smrt jako takovou – vždy

byla pro člověka aktem děsivým a odpudivým, ale měnil se spíše způsob, jak smrt lidé

akceptují (Kübler-Ross, 2015).

V minulosti lidstvo likvidovaly epidemie různých nemocí, války, či vysoká dětská

úmrtnost. A tak šance na dlouhý život nebyly nikterak vysoké. Možná právě proto se

lidé více upínali na myšlenku života v ráji po tvrdém a krutém životě na zemi.

V posledních letech však došlo k velkému technickému pokroku rozvoji medicíny i

hospodářství a kvalita onoho pozemského života se začala značně prodlužovat. Tento

fakt zapříčinil ztrátu perspektivy života po smrti – bez ohledu na náboženskou víru

(Haškovcová, 2007).

1.1 Bolest
Se změnou délky života se prodloužila i délka stonání a především samotného umírání.

„Dříve nebyla možnost smrt a umírání oddalovat léčebnými prostředky, a tak lze říci, že

lidé dříve krátce stonali a rychle umírali.“ (Haškovcová, 2007, str.24).

Se smrtí bývá často spjata i bolest. Bolest charakterizujeme jako psycho-emoční stav,


[…]


péče.

Z výsledků vyplynulo, že na to, jak bude umírání v PNP důstojné má podle informantů

vliv především lokace zásahu, přihlížející dav a zejména také profesionalita zasahující

posádky. Z analýzy rozhovorů jsme zjistili, že většina informantů považuje za

nedostatečné vzdělání v oblasti smrti po ukončení studia. Bylo by tedy nasnadě klást
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větší důraz na výuku paliativní péče či thanatologie v učebních osnovách

zdravotnických škol.

Smrt a umírání na nás nesmí pouze „útočit“ z masmédií. Je potřeba tyto pojmy vnímat

jako součást života, akceptovat. Diskutovat o nich, nevytěsňovat je. Domnívám se že,

právě díky častému kontaktu se smrtí si zdravotničtí záchranáři udržují zdravý vztah

k dané problematice. Tato práce by měla přinést reálný pohled z praxe zdravotnických

záchranářů na citlivé téma smrti a poukázat na úskalí, která v kontextu smrti v PNP

spatřují. Měla by vyzvat k diskuzi. Dále může práce sloužit jako podklad pro hlubší

vědecká šetření.
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9 Seznam příloh

9.1 Otázky polostrukturovaného rozhovoru

9.2 Kategorie s přiřazenými kódy
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9.1 Otázky v polostrukturovaném rozhovoru

1. Jak vnímáte problematiku smrti v podmínkách PNP?

2. Jak vnímáte problematiku umírání v podmínkách PNP?

3. Který výjezd pro vás byl nejtěžší/nejhorší?

4. S jakou příčinou úmrtí se setkáváte nejčastěji?

5. Jaké pocity ve Vás vyvolává setkání se zemřelým?

6. Jaké pocity ve Vás vyvolává setkání s úmrtím dětského pacienta?

7. Jak se cítíte během zásahu u umírajícího pacienta?

8. Jaké byly Vaše pocity po neúspěšné resuscitaci?

9. Jaké pocity ve Vás vyvolal zásah během hromadného neštěstí/mimořádné

události?

10. Jak se vyrovnáváte s těžkými výjezdy?

11. Jakým způsobem provádíte „psychohygienu” po těžkých výjezdech?

12. Jakým způsobem pohlížíte na syndrom vyhoření?

13. Jak hodnotíte pozici krizového interventa v přednemocniční péči?

14. Do jaké míry jsou respektovány příkazy neresuscitovat a dříve vyslovená přání v

podmínkách PNP?

15. Myslíte si, že jsou v PNP dodržovány základní etické přístupy k pacientovi?

beneficence, nonmaleficence, autonomie, spravedlnost...

16. Jak vnímáte problematiku eutanázie?

17. Domníváte se, že jsou umírání a smrt v podmínkách PNP důstojné?

18. Myslíte si, že v ČR funguje dobře systém paliativní péče?

19. Jak by měla podle Vás vypadat osobnost zdravotnického záchranáře?

20. Myslíte si, že jsou zdravotničtí záchranáři v oblasti smrti a umírání dostatečně

informováni/vzděláni

Doplňující otázky:

Jaká je Vaše délka praxe?

Jaký je Váš věk?
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9.2 Kategorie s přiřazenými kódy

Emoce a vnímání

smíření

nevyhnutelnost neovlivnitelnost

poznamenání, zanechání stopy

lítost

negace emocí

mrazivost

šílený zážitek

emoční situace

psychicky nejnáročnější

neutrální pocity

beznaděj, bezmoc

obavy z postihu

empatie

marnost

Etický přístup

horší než smrt, složitější

snaha pomoct

úleva od bolesti/utrpení

přirozená smrt

kvalita úspěšné resuscitace

beneficence

priorita skupiny před jednotlivcem

záležitost kompetencí

rozhodnutí lékaře

okolnosti zásahu – místo

dodržování etických přístupů

autonomie

nedůstojné umírání

umírání v nemocnicích
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profesionalita/přístup posádky

domácí umírání

důstojnost

spravedlnost

komfort

Komunikace

soucit – komunikace s pozůstalými

prosby rodiny-rodinný faktor

rekapitulace výjezdu/sebereflexe

dialog

využití psycho intervence

probírané téma

absence pozitivní zpětné vazby

možnost dialogu

nutnost diskuze

umění komunikace

Úskalí-negativa

časová náročnost

dítě

výjezd ke známým

role věku pacienta – zemřelého

rozdíl v očekávatelnosti

nepřipravenost rodiny

zodpovědnost první posádky

realita vs. nácvik

negativní postoj k intervenci

riziko falzifikátu -zneužití (ne)důvěryhodnost

vybavenost

nedostatečné vzdělání v oblasti umírání

neindikované/nedramatické výjezdy

nárůst nemocných
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úskalí přehnaného nadšení

nedostatek zkušeností interventů

vliv médií

byrokracie

Zkušenosti z praxe

zkušenost – vytušení smrti

vytěsnění

autopilot

rutina

závislost na délce praxe

vlastní zkušenost

zformování praxí

rozptýlení vlastní prací/pracovní vytíženost

oddělení práce a soukromí

zabránění nudě

rodinné zázemí

koníčky

přátelé

jedinečnost, význam povolání

akceptace systému

ochota dalšího vzdělávání

profesionalita

psychická odolnost

Pozitiva

srovnání vlastních hodnot

potřeba intervence

kladný postoj k intervenci

možný přínos i pro ZZS

dostatečné vzdělání

vysoká úroveň zdravotní péče
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dobrá funkčnost

progres

souhlas
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10 Seznam použitých zkratek

ATP – adenosintrifosfát

KPR – kardiopulmonální resuscitace

DNR – do not resuscitace order

KIT – krizový intervenční tým

PIT – psychointervenční tým

PNP – přednemocniční neodkladná péče

MU – mimořádná událost

HN – hromadné neštěstí

i.v. – intravenózní; do žilního systému

NLZP – nelékařský zdravotnický pracovník
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