POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Tereze Stehlíková**
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Oponent bakalářské práce: Mgr. Picková Pavlína
Katedra/ ústav: UOP
Název bakalářské práce: **Problematika smrti a umírání z pohledu zdravotnického záchranáře**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická práce se věnuje umírání, smrti, paliativní péči a smrti v přednemocniční neodkladné péči (PNP). V textu se objevují drobné nedostatky v přímé citaci a číslování. Na str. 20 studentka uvádí, že mrtvé tělo v PNP se ponechá na místě, kde si ho následně převezme pohřební služba. To je pravda, ale v případě, že jde o úmrtí mimo vůz ZZS. Pokud pacient zemře ve voze ZZS, transportuje se dle zvyklostí daného regionu přímo na oddělení patologie, kde zdravotnickému záchranáři náleží kompletní péče o zemřelé tělo. Pozůstalost pacienta se uskládá v prostorách ZZS kde si pozůstalí osobní věci zemřelého proti podpisu vyzvednou. To je také součástí smrti v PNP. Výsledky výzkumu studentka shrnula do kategorií a podkategorií, které doplnila tabulkami. V diskusi pracuje studentka s literaturou a výsledky výzkumu, ale chybí zde vlastní názor na problematiku. V závěru práce je přehledně odpovězeno na výzkumné otázky

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Co si myslíte o tom, že ZZ by ve většině případů odmítli psychosociální pomoc interventů ZZS v souvislosti s úmrtím v PNP??

Datum: 17. 8. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce.....